[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
СОРОК ДЕВЯТОЙ СЕССИИ

От 24.12.2024                                                                                                       № 297

О принятии части полномочий по организации в границах
городского поселения рабочий поселок Сузун Сузунского
муниципального района Новосибирской области тепло-, газо-
и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения
населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации

[bookmark: _GoBack]
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Сузунского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Сузунского района

РЕШИЛ:
1. Принять с 01.01.2025 часть полномочий органов местного самоуправления городского поселения рабочего поселка Сузун Сузунского муниципального района Новосибирской области по организации в границах городского поселения рабочий поселок Сузун Сузунского муниципального района Новосибирской области тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.
2. Утвердить форму соглашения о передаче осуществления части полномочий по организации в границах городского поселения рабочий поселок Сузун Сузунского муниципального района Новосибирской области тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации согласно приложению.
3. Администрации Сузунского района заключить соглашение о передаче осуществления части полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения.
4. Предоставить администрации Сузунского района право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения.
5. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на официальном сайте администрации Сузунского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов                                   Глава Сузунского района                                                                              Сузунского района

___________ А.Б. Севрюженко                                    ________ В.В. Горшков

р.п. Сузун
ул. Ленина, 51
                          ПРИЛОЖЕНИЕ
              к решению Совета депутатов
               Сузунского района
               от 24.12.2024 № 297

Форма соглашения
о передаче осуществления части полномочий по организации в границах городского поселения рабочий поселок Сузун Сузунского муниципального района Новосибирской области тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации

р.п. Сузун                                 			      	                      «___» ________ 20__

Администрация Сузунского района именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице ____________________, действующего на основании _____________________________, с одной стороны, и администрация Сузунского района, исполняющая полномочия администрации рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице _____________________________ действующего на основании _____________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», в соответствии с решением Совет депутатов рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области от _______ № _______ «_______» и решения Совета депутатов Сузунского района от ____ № ________ «____________», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Предметом соглашения является передача Администрацией поселения Администрации района части своих полномочий в соответствии с пунктом 1.2 настоящего соглашения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области в бюджет Сузунского района, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, п. 4 ч. 1 ст. 14, ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сузунского муниципального района Новосибирской области, Уставом городского поселения рабочего поселка Сузун Сузунского муниципального района Новосибирской области.
1.2. Администрация района обязуется в соответствии с настоящим соглашением проводить организацию мероприятий, направленных на осуществление части полномочий органов местного самоуправления городского поселения рабочего поселка Сузун Сузунского муниципального района Новосибирской области по организации в границах городского поселения рабочий поселок Сузун Сузунского муниципального района Новосибирской области тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

2.  Предоставление объема межбюджетных трансфертов

2.1. Предоставление объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления Администрацией района передаваемых ей полномочий, производится в размере _______________ (__________________) рублей __ копеек. Сумма межбюджетных трансфертов включает в себя расходы на содержание имущества, расходы на транспортные услуги, основные средства, материальные запасы, оплату прочих работ и услуг. Перечисление межбюджетных трансфертов осуществляется: равными частями ежемесячно или всей суммой сразу.
2.2. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области бюджету Сузунского района на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 соглашения, осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

	3. Права и обязанности Сторон

3.1. Администрация поселения:
3.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему соглашению полномочий в размере и порядке установленных разделом 2 соглашения.
3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией района письменные предписания для устранения выявленных нарушений в трехдневный срок с момента уведомления.
3.2. Администрация района:
3.2.1. Осуществляет переданные Администрацией поселения полномочия в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств.
3.2.2. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении выявленных нарушений по реализации переданных полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации поселения.
3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения. Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение пяти дней с момента его поступления.

4. Срок действия, основания и порядок
досрочного прекращения действия соглашения

4.1. Настоящее соглашение вступает в силу с __________ года и действует по _______ года.
4.2. Дальнейшее исполнение Администрацией района полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего соглашения, осуществляется путем заключения с Администрацией поселения нового соглашения на определенный срок.
4.3. Все изменения и дополнения к настоящему соглашению вносятся по инициативе любой из Сторон и являются действительными лишь в том случае, если они имеют ссылку на настоящее соглашение, совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
4.4. Все приложения и дополнения к настоящему соглашению, заключенные Сторонами во исполнение настоящего соглашения, являются его неотъемлемыми частями.
4.5. Действие настоящего соглашения может быть прекращено досрочно:
4.5.1. По соглашению Сторон.
4.5.2. В одностороннем порядке без обращения в суд в случае:
изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Новосибирской области, в связи с чем исполнение переданных полномочий становится невозможным;
неоднократной (два раза и более) просрочки перечисления межбюджетных трансфертов более чем на 15 дней;
неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим соглашением.
4.6. Уведомление о расторжении настоящего соглашения в одностороннем порядке направляется одной Стороной другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым с момента подписания Сторонами дополнительного соглашения о его расторжении, либо после истечения десяти календарных дней с даты получения указанного уведомления.
4.7. При досрочном прекращении действия соглашения Администрация района возвращает Администрации поселения неиспользованные финансовые средства, предусмотренные разделом 2 настоящего соглашения, в течение десяти дней.
5. Ответственность Сторон

5.1. Администрация поселения несет ответственность за несвоевременное перечисление Администрации района финансовых средств на реализацию переданных полномочий, в размере одной трехсотой, действующей на день уплаты неустойки, ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки исполнения обязательств.
5.2. Администрация района несет ответственность за осуществление полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего соглашения, а также за целевое использование бюджетных средств, переданных Администрацией поселения, в соответствии с действующем законодательством Российской Федерации.
5.3. При расторжении соглашения в одностороннем порядке в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств, неоднократной просрочки перечисления межбюджетных трансфертов в порядке, установленном абзацем третьим подпункта 4.5.2 настоящего соглашения, с виновной Стороны могут быть взысканы убытки в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.4. Споры, связанные с исполнением настоящего соглашения, разрешаются Сторонами путем проведения переговоров или в судебном порядке.

6. Заключительные положения

6.1. По вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
6.2. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, для каждой из Сторон.

7. Реквизиты и подписи Сторон

	администрация Сузунского района
Адрес: 633623, ул. Ленина, 51, р.п. Сузун, Новосибирской области
Банковские реквизиты:
р/счет: ____________________
Банк: _____________________
БИК _____________________
к/с ________________
ИНН ________________
КПП _________________
ОКАТО _______________
ОКПО ________________
ОКТМО ____________________

(должность)

_______________      (ФИО)

                  М.П.
	администрация Сузунского района, исполняющая полномочия
Администрации рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области
633623, Новосибирская область, Сузунский район, р.п. Сузун, ул. Ленина, 51
Банковские реквизиты:
р/счет: ____________________
Банк: _____________________
БИК _____________________
к/с ________________
ИНН ________________
КПП _________________
ОКАТО _______________
ОКПО ________________
ОКТМО ____________________

(должность)

_______________      (ФИО)

                  М.П.

image1.png